






尤政文〔2018〕232号


尤溪县人民政府关于
永久基本农田整备区划定工作的通知
[bookmark: _GoBack]
各乡镇人民政府，县国土资源局、农业局：
为加快永久基本农田整备区划定工作，加强永久基本农田管理，保障重大建设项目用地，根据《福建省国土资源厅关于加快永久基本农田整备区划定工作的通知》（闽国土资综〔2018〕436号）和《三明市国土资源局关于抓紧落实永久基本农田整备区划定工作的通知》（明国土资综〔2018〕356号）要求，现将有关事项通知如下：
一、充分认识划定永久基本农田整备区的重要作用
永久基本农田整备区，是具备调整补划为永久基本农田保护区的优质耕地集中分布区域。划定永久基本农田整备区，一方面有利于开展整备区耕地建设，提升整备区耕地质量；另一方面可以为重大建设项目占用永久基本农田补划提前做好准备，对保障重大建设项目用地顺利报批具有重要的现实意义。
二、严格把握永久基本农田整备区划定要求
（一）划定原则。永久基本农田整备区划定必须在土地利用总体规划的限制建设区或者有条件建设区范围内，不得在允许建设区和禁止建设区范围内。已实施过土地整治与高标准农田项目建设、有条件进行“旱改水”与提质改造、与现有永久基本农田相连的集中连片优质耕地应优先划入整备区。
（二）划定数量。为满足莆炎高速公路、横六、纵五等重大项目需占用永久基本农田的补划空间，拟划定永久基本农田整备区规模5000亩。根据各乡镇符合划入整备区潜力情况及莆炎高速公路、横六、纵五等重点项目的空间分布，下达各乡镇永久基本农田整备区划定任务，具体情况见附表。
（三）质量要求。要实地踏勘，按照永久基本农田划定要求，对现状为建设用地、林地、荒草地、25度以上坡耕地和面积小零星分散的耕地，以及建设项目可能占用、临时用地、农业设施需用的耕地不得划入永久基本农田整备区。
（四）划定程序。参照永久基本农田划定程序开展整备区划定工作，在实地调查的基础上编制划定方案，经设区市论证审核通过后，开展“落地块、建表册、入图库”等划定工作，并形成划定成果，划定成果经市验收后报省国土资源厅备案。
三、永久基本农田整备区划定进度安排
永久基本农田整备区划定工作时间紧、任务重，要抓紧组织开展，按计划完成各阶段任务。
（一）调查摸底阶段（2018年10月28日前）。各乡镇对符合可入划定整备区地块进行实地踏勘，确定可划定图斑地块范围、面积，提交县国土局汇总。
（二）编制方案阶段（2018年11月10日前）。根据乡镇调查摸底情况，编制永久基本农田整备区划定方案，经县政府同意后报市论证审核。
（三）划定及验收阶段（2018年11月底）。完成“落地块”以及永久基本农田整备区图、表、册和相关工作报告，建立独立数据库，11月底前将划定成果提交市级验收。

附件：尤溪县各乡镇永久基本农田整备区划定任务情况表



尤溪县人民政府
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附件

	尤溪县永久基本农田整备区划定任务表

	
	
	
	
	单位：亩

	乡  镇
	符合划入整备区面积
	划定任务
	备注

	
	限制建设区内符合划入面积
	有条件建设区内符合划入面积
	合  计
	
	

	城关镇
	34.54 
	244.57 
	279.11 
	0 
	　

	梅仙镇
	1322.20 
	543.37 
	1865.57 
	250 
	　

	西滨镇
	1149.97 
	684.87 
	1834.84 
	250 
	　

	洋中镇
	1671.04 
	3502.56 
	5173.60 
	550 
	　

	新阳镇
	903.03 
	2430.60 
	3333.63 
	500 
	　

	管前镇
	1058.60 
	391.20 
	1449.80 
	200 
	　

	西城镇
	1309.45 
	2097.18 
	3406.63 
	460 
	　

	尤溪口镇
	0.00 
	10.26 
	10.26 
	0 
	　

	联合镇
	366.85 
	865.37 
	1232.22 
	150 
	　

	汤川乡
	1028.52 
	1267.57 
	2296.09 
	320 
	　

	溪尾乡
	1067.26 
	735.56 
	1802.82 
	280 
	　

	中仙乡
	1554.77 
	2269.22 
	3823.99 
	610 
	　

	台溪乡
	2048.93 
	1809.57 
	3858.50 
	610 
	　

	坂面镇
	1844.22 
	3387.72 
	5231.94 
	700 
	　

	八字桥乡
	616.45 
	442.11 
	1058.56 
	120 
	　

	尤溪县
	15975.83 
	20681.73 
	36657.56 
	5000 
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